
                                                                                                                                

                                                         

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D4 
   CASTELTERMINI                                                                  

PROVINCIA  DI  AGRIGENTO 
Ambito territoriale: Casteltermini – San Giovanni Gemini - Cammarata 

 

Determinazione  del Coordinatore 
 dell’Ufficio di Piano Distrettuale 

 
 
N.  20   del registro 
 
Data  22.12.2010 

OGGETTO: Approvazione graduatoria ed erogazione  
buono-sociale relativo all’anno 2009.                          

 

L’anno duemiladieci ,il giorno ventidue, del mese di dicembre alle ore 10:00,  nella sua 

stanza. 

IL   COORDINATORE 
DOTT. FABRIZIO GIULIANO 

   Visto la Legge 08.11.2000 , n.328 “ Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”; 

   Visto  l’art.10 della L.R. n°10 del31/07/2003 per la concessione del buono socio-

sanitario; 

   Visto il D.P.R.S. del 07/07/2005  “Definizione dei criteri per l’erogazione del buono 

socio- sanitario a nuclei familiari con anziani non autosufficienti o disabili gravi ex art. 10 

della legge regionale n.°10 del 31/07/2003”; 

   Vista la Deliberazione del Comitato dei Sindaci n°5 del 21/09/2005 “ Approvazione 

iniziativa, modalità e procedura di erogazione del Buono Socio-Sanitario, ai sensi 

dell’art.10 della L.R. 10/2003; 

    Visto il  D.P.R.S. del 07/10/2005 “Modifiche ed integrazioni al decreto presidenziale 7 

luglio 2005, concernente definizione dei criteri per l’erogazione del buono-socio-sanitario a 

nuclei familiari con anziani non autosufficienti o disabili gravi ex art.10 della legge 

regionale n.° 10 del 31 luglio 2003”; 

 

  



 

  
   Visto il bando pubblico per la concessione del buono socio-sanitario pubblicato presso 
gli albi pretori dei comuni del distretto; 
  
    Visti i DD.AA. n. 2686/S2/2009 e n. 1808/S6/2010 dell’Assessorato della famiglia, delle 
politiche sociali,  con i quali sono stati  assegnati al comune capofila del Distretto Socio-
Sanitario D4, rispettivamente € 17.210,88 e € 137.769,12,  per un totale complessivo di      
€ 154.980,00; 
 
    Considerato che da una ulteriore verifica dei beneficiari di cui all’elenco trasmesso a 
suo tempo all’Assessorato Regionale, gli aventi diritto al buono socio-sanitario  sono in 
numero di 78 (76 per il buono sociale e n. 2 per il buono di servizio (voucher)); 
 
   Stabilito che il riparto di tutta la somma disponibile, comprensivo del co-finanziamento 
dei Comuni,   consente l’erogazione di  € 472,00 mensili  per mesi cinque, e per un 
totale complessivo di € 2.360,00 procapite; 
 
   Rilevato  che la superiore nota stabilisce che il comune capofila provveda all’erogazione  
dei buoni previa elaborazione di apposita graduatoria distrettuale dei richiedenti, con 
priorità per i nuclei familiari con minore ISEE e nel rispetto delle modalità di attuazione 
dell’intervento già precisato con i decreti presidenziali citati;  
 
    Vista l’allegata graduatoria distrettuale;  
 
    Ritenuto di dover erogare, il buono sociale  a tutti gli aventi diritto già inseriti negli 
elenchi distrettuali, come stabilito dal D.A. sopra citato; 
 
     Per quanto sopra 

DETERMINA 
 
     Di approvare  l’allegata graduatoria degli aventi diritto al buono sociale, composta da 
n.76 utenti; 
 
     Di  concedere   l’ assegno   di € 472,00 per un periodo di  mesi cinque agli aventi 
diritto, con cadenza mensile a far tempo da Gennaio 2011,  di cui all’allegato elenco e per 
un importo complessivo di € 2.360,00 procapite; 
 
    Di stabilire che le prestazioni che il richiedente dovrà garantire all’assistito direttamente 
con il buono sociale rientrano nelle seguenti tipologie: 

- Igiene personale quotidiana e periodicamente pulizia completa della persona; 
- Governo ed igiene dell’alloggio occupato dal soggetto non autosufficiente; 
- Aiuto alla persona nell’alzata/messa a letto, nella preparazione ed assunzione dei 

pasti, nella deambulazione, mobilità e nella gestione delle attività quotidiane 
all’interno ed all’esterno dell’abitazione; 

- Disbrigo pratiche ed accompagnamento per visite mediche, specialistiche ed attività 
riabilitativa ove non assicurata all’interno dell’abitazione; 

- Prevenzione dalle piaghe da decubito, anche avvalendosi degli ausili ritenuti 
necessari; 

- Assistenza infermieristica domiciliare; 
- Assistenza riabilitativa; 



 
 

- Assistenza specialistica; 
- Ogni attività di stimolo al mantenimento delle residue capacità psico-fisiche; 
 

      Di stabilire altresì, che il monitoraggio e il controllo verranno effettuati secondo le 
modalità di cui ai punti 9 e 10 della Deliberazione del CS n.°5 del 21/09/2005; 
 
      Di fare fronte alla spesa di complessivi € 179.360,00 con i fondi assegnati con i  
DD.AA. n. 2686/S2/2009 e n. 1808/S6/2010 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche 
Sociali  e con i fondi dei Comuni facenti parte del Distretto, pari al 20% della somma 
accreditata. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



N. 

Cognome e 
Nome 
Richiedente 

Data 
nascita 

richiedente Indirizzo COMUNE Codice Fiscale 

Cognome e 
Nome 
Anziano/Disabile 

Anzi
ano 
A  

Disa
bile 
D 

Buono 
Sociale 
Buono 

Servizio ISEE 

1 
Mongiovì 
Francesca 02/11/63 via Pirandello 27 Casteltermini MNGFNC63S42G273H 

Schifano 
Augustino D 

buono 
sociale € 0,00 

2 
Amormino 
Salvatore 02/02/31 

Via Caduti in 
Guerra, 2 Casteltermini MRMSVT31B02B486Q Amormino Nicola D 

buono 
sociale € 0,00 

3 
Botindari 
Francesca 04/02/53 via G1  1 Casteltermini BTNFNC53B44C275S 

Capozza 
Pasquale D 

buono 
sociale € 0,00 

4 
Mangiapane 
Vito 07/11/55 

Via Galileo 
Galilei,26 Cammarata MNGVTI55S07B486N 

Mangiapane 
Sebastiana D 

buono 
sociale € 0,00 

5 
Leto 
Carmela 06/08/62 Via Genova, P/B Cammarata LTECML62M46B486U 

Lo Sardo 
Giuseppe D 

buono 
sociale € 0,00 

6 
Daddi 
Rosalia 10/11/65 

Via Angelo 
Musco, 44 

S.Giovanni 
Gemini DDDRSL65S50H914D La Greca Luca D 

buono 
sociale € 0,00 

7 
Scrudato 
Maria 25/04/71 

C/so Umberto, 
298 

S.Giovanni 
Gemini SCRMRA71D65B486P Lombino Noemi D 

buono 
sociale € 0,00 

8 Vicari Pietro 02/12/56 Via Bonfiglio, 31 Casteltermini VCRPTR56T02C275B Vicari Vincenzo D 
buono 
sociale € 661,42 

9 
Coniglio 
Rosalia 05/02/59 

Via D'Annunzio, 
20 

S.Giovanni 
Gemini CNGRSL59B45B486P 

Martorana 
Giuseppe D 

buono 
sociale € 786,28 

10 
Barone 
Santa 19/12/55 

Corso Umberto I, 
292 

S.Giovanni 
Gemini BRNSNT55T59H914I Parisi Giuseppa  A 

buono 
sociale € 894,69 

11 
Cudur 
Anamaria 23/10/87 Via Taormina, 79 

S.Giovanni 
Gemini CDRNMR87R63Z129D 

Balogh Antonio 
Lorenzo D 

buono 
sociale € 1.341,07 

12 
Pona 
Maddalena 28/04/67 

via Don Minzoni 
4 Casteltermini PNOMDL67D68C275I Vaccaro Concetta D 

buono 
sociale € 1.785,97 

13 
Di Stefano 
Giuseppina 21/12/81 Via D'Azeglio 42 Casteltermini DSTGPP81T61F830B 

Di Stefano 
Arcangelo  D 

buono 
sociale € 1.923,24 

14 
Ferrante 
Maria Stella  30/11/54 via G. Pastore 5  Casteltermini FRRMST54S70C275P 

De Marco 
Francesco D 

buono 
sociale € 1.945,95 

15 
Virga 
Lorenzo 18/07/1964 Via Pascoli 1 Cammarata VRGLNZ64L18C895C Virga Maria D 

buono 
sociale € 1.946,06 

16 
Crapa 
Antonina 25/07/54 Via Caltanissetta Cammarata CRPNNN54L65B486O Fiore Silvio D 

buono 
sociale € 1.951,97 

17 
Pirrera 
Ignazio 21/07/90 

Via Jan Palach 
22 Casteltermini PRRGNZ90L21F830E 

Mancuso 
Giovanna 
Gabriella D 

buono 
sociale € 2.009,30 

18 
Pirrera 
Ignazio 21/07/90 

Via Jan Palach 
22 Casteltermini PRRGNZ90L21F830E 

Mancuso 
Castenzio D 

buono 
sociale € 2.009,30 

19 
Pirrera 
Ignazio 21/07/90 

Via Jan Palach 
22 Casteltermini PRRGNZ90L21F830E Mancuso Paolino D 

buono 
sociale € 2.009,30 

20 
Pirrera 
Ignazio 21/07/90 

Via Jan Palach 
22 Casteltermini PRRGNZ90L21F830E Runfolo Serafina A 

buono 
sociale € 2.009,30 

21 
Badalamenti 
Irene 07/08/85 

Via Orfanotrofio, 
55 

S.Giovanni 
Gemini BDLRNI85M47G273K Marzo Concetta A 

buono 
sociale € 2.042,16 

22 Vicari Danilo 07/03/89 
Via Papa Leone 
XIII, 4 

S.Giovanni 
Gemini VCRDNL89C07I356J Morreale Carmela A 

buono 
sociale € 2.047,34 

23 
Arnone 
Giuseppe 23/02/35 c.da Iannimalta   Casteltermini RNNGPP35B23C275J 

Arnone Maria 
Calogera D 

buono 
sociale € 2.244,09 

24 
Infantino 
Giuseppa 24/12/57 

Piazza Mons. 
Padalino 9 Casteltermini NFNGPP57T64C275P 

Sclafani 
Salvatore D 

buono 
sociale € 2.421,65 



25 
Barbasso 
Teresa 15/05/54 

Via Macaluso, 
34 

S.Giovanni 
Gemini BRBTRS54E55H914O 

Manetta 
Michelina A 

buono 
sociale € 2.747,15 

26 
Gumina 
Francesca 15/02/41 

Via On. 
Bonfiglio, 3/B Casteltermini GMNFNC41B55C275Z Firrera Palmina D 

buono 
sociale € 2.870,05 

27 
Gervasi 
Vincenza 11/01/63 Via Coffari, 22 Cammarata GRVVCN63A51B486I Lupo Concetta A 

buono 
sociale € 2.938,07 

28 
Giarratana 
Carmela 15/11/39 C.so Umberto,86 Cammarata GRRCML39S55B486U 

Veneziano 
Antonina A 

buono 
sociale € 3.023,38 

29 
Giarratana 
Carmela 15/11/39 C.so Umberto,86 Cammarata GRRCML39S55B486U Giarratana Rosa D 

buono 
sociale € 3.023,38 

30 
Traina 
Giuseppa 07/06/24 

C/so Umberto I, 
109 

S.Giovanni 
Gemini TRNGPP24H47H914E Manetta Paolo A 

buono 
sociale € 3.051,69 

31 
Bellino 
Salvatore 04/08/1916 via Archimede 5 Cammarata BLLSVT16M04B486Y Bellino Vincenzo D 

buono 
sociale € 3.122,17 

32 
Bellino 
Salvatore 04/08/1916 via Archimede 5 Cammarata BLLSVT16M04B486Y Narcisi Concetta A 

buono 
sociale € 3.122,17 

33 
Nocera 
Rosalia 10/01/40 

Via U. La Malfa, 
3 Cammarata NCRRSL40A50B486P Agnello Mansueto D 

buono 
sociale € 3.447,34 

34 
Scaccia 
Giuseppe 26/06/51 

Via Michele 
Bianchi, 64 

S.Giovanni 
Gemini SCCGPP51H26B486U Scaccia Concetta D 

buono 
sociale € 3.578,18 

35 
Nicastro 
Giacomo 08/04/52 

Via G. Matteotti, 
57 Casteltermini NCSGCM52D08C275V Marino Lidia D 

buono 
sociale € 3.611,46 

36 
Russotto 
Carmela 13/04/25 Via Dante,50 Cammarata RSSCML25D53B486B Di Piazza Biagio A 

buono 
sociale € 3.611,46 

37 
Arcieri 
Salvatore 15/12/28 

Via Padre La 
Pilusa, 79 

S.Giovanni 
Gemini RCRSVT28T15B486J 

Di Grigoli 
Angelina A 

buono 
sociale € 3.611,46 

38 
Lo Sardo 
Maria 22/01/62 Via Manzoni,33 Cammarata LSRMRA62A62B486I Romano Adele A 

buono 
sociale € 3.614,01 

39 
Abello 
Marianna 06/09/30 

C/so Umberto I, 
199 

S.Giovanni 
Gemini BLLMNN30P46H914X 

Scavetto 
Giuseppe A 

buono 
sociale € 3.642,03 

40 
La Palerma 
Ausilia 22/06/42 Via Suez, 24 

S.Giovanni 
Gemini LPLSLA42H62B486N 

Muscarella 
Salvatore A 

buono 
sociale € 3.668,79 

41 
Miceli 
Tiziana 01/12/73 

Via De Cosmi, 
27 

S.Giovanni 
Gemini MCLTZN73T41H914Z 

Zaccone 
Antonina A 

buono 
sociale € 3.668,79 

42 
Mangiapane 
Anna Rita 22/06/65 Via Federico Cammarata MNGNRT65H62B486L 

Di Grigoli 
Giuseppe D 

buono 
sociale € 3.765,20 

43 
Schifano 
Vincenzo  01/07/57 

On. Bonfiglio 
126 Casteltermini SCHVNC57L01G273P 

Sedita Anna 
Maria D 

buono 
sociale € 4.071,64 

44 
Alessi 
Concetta 03/10/50 via Vespucci,18 

S.Giovanni 
Gemini LSSCCT50R43H914A 

Margagliotta 
Salvatore D 

buono 
sociale € 4.145,31 

45 
D'Angelo 
Paola 03/10/74 

Via S. Agostino, 
11 

S.Giovanni 
Gemini DNGPLA74R43B486X 

Mangiapane 
Maria A 

buono 
sociale € 4.214,98 

46 
Accardo 
Serafina 20/02/66 Via Papini, 10 

S.Giovanni 
Gemini CCRSFN66B60Z112O 

Accardo 
Salvatore A 

buono 
sociale € 4.225,13 

47 Lio Calogera 23/12/38 C/da Tumarrano Cammarata LIOCGR38T63B486C 
Russotto 
Vincenzo D 

buono 
sociale € 4.241,18 

48 
Tinnirello 
Giuseppina 16/10/53 

C/DA Serre 
Borgesi snc Casteltermini TNNGPP53R56C275M 

Cacciatore 
Giuseppe D 

buono 
sociale € 4.436,71 

49 
Genuardi 
Carmela 08/07/38 C.da Malvello Casteltermini GNRCML38L48C275G Schifano Michele D 

Buono 
sociale € 4.655,54 

50 
Giambrone 
Crocifissa 05/08/57 Via Morandi 40 Cammarata GMBCCF57M45B486X 

Bonaccolta 
Giuseppe D 

buono 
sociale € 4.733,12 

51 
Buscemi 
Francesco 11/09/73 Via Matteotti 13 Casteltermini BSCFNC73P11A089A Buscemi Leila D 

 buono 
sociale € 4.733,45 

52 
Scorsone 
Gaetana 23/11/74 Via Dei Mille 15 Casteltermini SCRGTN74S63A089B Triolo Mariachiara D 

buono 
sociale € 4.838,21 



53 
Mingoia 
Antonino 14/09/67 Via F. Crispi, 41 Casteltermini MNGNNN67P14C275Y Mingoia Paola D 

buono 
sociale € 4.854,33 

54 
Cutrò 
Giuseppa 13/04/34 Via Mantegna, 6 

S.Giovanni 
Gemini CTRGPP34D53B486P Cutrò Illuminato A 

buono 
sociale € 4.948,68 

55 
Chimera 
Vincenza 09/08/61 

Via Di Gregorio 
9 Casteltermini CHMVCN61M49A089C Lo Bue Maria A 

buono 
sociale € 5.101,02 

56 
Di Piazza 
Vincenzo 04/02/65 ViA Messina 7 Cammarata DPZVCN65B04G273I 

Di Piazza 
Giovanni A 

buono 
sociale € 5.293,43 

57 
Marranca 
Rosalia 18/06/39 

Via Don Bosco, 
19 

S.Giovanni 
Gemini MRRRSL39H58H914W Marranca Angelo A 

buono 
sociale € 5.481,64 

58 
Puleo 
Carmelo 18/04/59 Via Don Sturzo  Cammarata PLUCML59D18B486N Puleo Giuseppe D 

buono 
sociale € 5.601,62 

59 
Terramagra 
Sebastiano 15/03/17 Via Messina  94 Cammarata TRRSST17C15B486R 

Di Piazza 
Vincenza A 

buono 
sociale € 5.697,45 

60 
Rappisi 
Annunziata 06/10/54 

Via C. Battisti, 
51 Cammarata RPPNNZ54R46B486F Fratalia Michele D 

buono 
sociale € 5.757,37 

61 
Russotto 
Maria 05/02/43 Via Trentino, 15 

S.Giovanni 
Gemini RSSMRA43B45H914V Sena Francesco D 

buono 
sociale € 5.838,47 

62 
Cairone 
Vincenzo 05/10/23 

Via San Pio X, 
26 

S.Giovanni 
Gemini CRNVCN23R05B486N Scavetto Maria A 

buono 
sociale € 6.123,67 

63 
Chiani 
Giuseppe 09/04/70 

via Filippo Turati, 
1 Cammarata CHNGPP70O09I855Q Nocera Rosalba D 

buono 
sociale € 6.140,47 

64 
Di Liberto 
Maria Grazia 14/04/51 

Trav.  On. 
Bonfiglio 18 Casteltermini DLBMGR51D54C275U Zagarrì Pietra D 

buono 
sociale € 6.221,97 

65 
Scrudato 
Maria 03/03/68 

Via 
Circonvallazione, 
12 

S.Giovanni 
Gemini SCRMRA68C43G273C 

Mangiapane 
Giuseppe D 

buono 
sociale € 6.228,86 

66 
De Marco 
Castrenze 09/03/36 Via Brennero, 7 Casteltermini DMRCTR36C49C275A Capozza Fifetta D 

buono 
sociale € 6.398,55 

67 
Di Grigoli 
Calogera 09/01/57 

Via San 
Vincenzo de 
Paoli, 28 

S.Giovanni 
Gemini DGRCGR57A49B486E 

Panepinto 
Giuseppa A 

buono 
sociale € 6.418,79 

68 
La Corte 
Giuseppe 10/04/22 Via Torino, 36 

S.Giovanni 
Gemini LCRGPP22D10H914O Reina Giuseppa A 

buono 
sociale € 6.444,44 

69 
Sardo 
Rosina 01/04/40 

Via Bonfiglio, 
126 Casteltermini SRDRSN40D41C275V Morreale Serafino D 

buono 
sociale € 6.506,71 

70 
Ostberg 
Gabriele 31/12/60 Via Nievo, 4 

S.Giovanni 
Gemini STBGRL60T71Z112T 

Tomasino 
Salvatore D 

buono 
sociale € 6.547,97 

71 
Mingoia 
Vincenzo 04/05/61 

via Regina 
Margherita 7 Casteltermini MNGVCN61E04Z103V Mingoia Gaetano D 

buono 
sociale € 6.564,90 

72 
Palumbo 
Michele 07/06/49 

Via Vittoria 
Nenni 14 Casteltermini PLMMHL49H07C275V Bonferraro Stella D 

buono 
sociale € 6.726,86 

73 
Di Grigoli 
Salvatore 10/04/25 Via Palermo 1 Cammarata DGRSVT25D10B486Q Di Grigoli Maria A 

buono 
sociale € 6.749,68 

74 

Virga 
Maccano 
Carmela 01/11/42 Via Torino, 65 

S.Giovanni 
Gemini VRGCML42S41B486D Lombino Carmelo A 

buono 
sociale € 6.867,01 

75 
Fragale 
Roberto 26/05/69 

Via Don Bosco 
35 Casteltermini FRGRRT69E26C275K 

Fragale Riccardo 
Vincenzo D 

buono 
sociale € 6.906,06 

76 
Arnone 
Rosario 05/01/68 Via Reina, 10 Casteltermini RNNRSR68A05C275V Arnone Aurora D 

buono 
sociale € 6.976,42 



 

 

 
 
 

ATTESTAZIONE 
IL RAGIONIERE  DEL COMUNE CAPOFILA 

 

Visto il Bilancio di Distretto, ai sensi dell’art.151, comma 4 del decreto legislativo 

16.8.2000 n.267 

ATTESTA 

 

La copertura finanziaria della  Determinazione n. 20   del 22.12.2010. 

Imp.1086 

 

 

                                                                                           IL  RAGIONIERE 

                                                                                           F.to Teresa Spoto 
 
    

 

                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL  COORDINATORE 

 

___________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

CERTIFICA 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal____________  

al ____________ per 15 giorni consecutivi. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì _________________                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                      __________________________ 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


